
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

RESUMO DE PORTARIA Nº 342/2008
Portaria nº 342/2008 de 12 de maio de 2008, Nome: Cel BM 
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA E CAP BM NEY TITO DA 
SILVA AZEVEDO, 03 (Três) diárias completas. Origem Belém-PA, 
destino: Santarém e Itaituba. Objeto: a serviço da Corporação.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA Nº 344, DE 12 DE MAIO DE 2008.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando a homologação do resultado final do Concurso 
Público de Admissão para o Quadro de Oficiais Complementar 
BM (QOCBM/2007) e Quadro de Oficias de Saúde BM 
(QOSBM/2007) publicado em DOE nº 31146 de 10/04/2008;
Considerando o que preceitua a Lei nº 6.626 de 03 de fevereiro 
2004, sobre o Curso de Adaptação de Oficiais;
Considerando que o Curso de Adaptação de Oficiais BM/2008 
funcionará na Escola de Formação de Oficiais e no Quartel do 
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Matricular no Curso de Adaptação de Oficiais Bombeiro 
Militar/2008 os Oficiais Alunos, abaixo relacionados a contar do 
dia 15 de maio de 2008.

QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTAR BM
ADVOGADO: Thais Mina Kusakari; Paulo Sérgio Martins Costa 
e Roberta Vieira de Souza Caliari/sub-júdice.
PSICÓLOGO: José Mário Barbosa de Brito, Daniele Moreira 
Gomes e Priscila Callegari.
TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM INFORMÁTICA: Aldirley 
Barbosa de Farias e Marcus Sergio Nunes Queiroz.

QUADRO DE OFICIAS DE SAÚDE BM
DENTISTA CLÍNICO ODONTOLÓGICO: Caroline da Silva 
Frazão
DENTISTA ENDODONTISTA: Hernan Oliveira Gaia
DENTISTA ODONTOPEDIATRA: Lilianne Oliveira Thiers 
Carneiro
DENTISTA ORTODONTISTA: Oswaldo Baptista do Carmo 
Junior
DENTISTA PERIODONTISTA: Alessandra Dias Borsero
MÉDICO TRAUMATOLOGISTA: Alberto Elias Albuquerque da 
Silva
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 15 de maio 
de 2008.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em Contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

AVISOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL 
PESSOAL.
Abertura: 27 de Maio de 2008 (terça-feira), às 10 horas.
Local: O pregão eletrônico será realizado em sessão pública, 
por meio de sistema eletrônico que promova a comunicação 
pela Internet, no site www.comprasnet.gov.br.
O presente Edital estará a disposição dos interessados ao 
preço de R$50,00 (cinqüenta reais) o qual deverá ser pago 
nas Agências dos Correios em favor do FISP sob o código 
331165 (serviços especiais) e adquirido no Comando Geral do 
CBMPA na Av. Julio César nº 3000, na sala da CPL de 08 às 
14 h, devendo os interessados apresentarem-se munidos de 
carimbos da firma ou do representante legal ou através do Site: 
www.compraspara.pa.gov.br, porém deverá informar a CPL do 
CBMPA, conforme especificação constante no referido Edital.
Belém, 13 de Maio de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2008
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PRÉ-HOSPITALAR 
(MÉDICO–HOSPITALAR) E OUTROS PARA AS VIATURAS 
DE RESGATE DO CBMPA.
Abertura: 28 de Maio de 2008 (quarta-feira), às 10 horas.
Local: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros, Av. 
Júlio César nº 3000, esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral/ 
val-de-cans.
O presente Edital estará a disposição dos interessados ao 

preço de R$50,00 (cinqüenta reais) o qual deverá ser pago 
nas Agências dos Correios em favor do FISP sob o código 
331165 (serviços especiais) e adquirido no Comando Geral do 
CBMPA na Av. Julio César nº 3000, na sala da CPL de 08 às 
14 h, devendo os interessados apresentarem-se munidos de 
carimbos da firma ou do representante legal ou através do Site: 
www.compraspara.pa.gov.br, porém deverá informar a CPL do 
CBMPA, conforme especificação constante no referido Edital.
Belém, 13 de maio de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2008
Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA VTR`s DO 
CBMPA.
Abertura: 29 de Maio de 2008 (quinta-feira), às 10 horas.
Local: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros, Av. 
Júlio César nº 3000, esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral/ 
val-de-cans.
O presente Edital estará a disposição dos interessados ao 
preço de R$50,00 (cinqüenta reais) o qual deverá ser pago 
nas Agências dos Correios em favor do FISP sob o código 
331165 (serviços especiais) e adquirido no Comando Geral do 
CBMPA na Av. Julio César nº 3000, na sala da CPL de 08 às 
14 h, devendo os interessados apresentarem-se munidos de 
carimbos da firma ou do representante legal ou através do Site: 
www.compraspara.pa.gov.br, porém deverá informar a CPL do 
CBMPA, conforme especificação constante no referido Edital.
Belém, 13 de Maio de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

PORTARIA Nº  0530/2008-GAB.SUSIPE
Belém, 13 de maio de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENINTENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao to-
mar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I- DETERMINAR com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração da Sindicância Administrativa de caráter investiga-
tório objetivando apurar, em todas as suas circunstâncias, os 
fatos narrados no Of. Nº 04/2008/2ª-PJT-MP, de 09.05.2008, 
acerca da gravação de um vídeo no interior do Centro de Recu-
peração do Coqueiro.
II – INSTRUIR Comissão constituída pelos servidores MAURICIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenci-
ário, Presidente, DRA. SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Con-
sultora Jurídica, Membro, DR. DILSON LOBATO PERES, advoga-
do, Membro e DR. RENATO NUNES VALLE, Advogado, Suplente, 
para dar cumprimento ao item precedente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedi-
cação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos núcleos 
e departamentos deste órgão e aos demais órgãos da adminis-
tração pública, para diligências necessárias à instituição proces-
sual;
IV – DETERMINAR à referida comissão que obedeça ao estatu-
ído no Art. 208 da Lei 5810/94, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O.NETO
Superintendente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 1585-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: ILDA BANDEIRA BARROS NETA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: TUCURUI
Período: 16/04/2008

PORTARIA 1586-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ EVANDRO LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: TUCURUI
Período: 16/04/2008

PORTARIA 1587-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ DE DEUS DIOGO DA MOTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ

Destino: TUCURUI
Período: 16/04/2008

PORTARIA 1588-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ILDA BANDEIRA BARROS NETA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: TUCURUI
Período: 25/04/2008

PORTARIA 1589-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ EVANDRO LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: TUCURUI
Período: 25/04/2008

PORTARIA 1590-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DEOCLIDES PEREIRA SOARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: TUCURUI
Período: 25/04/2008

PORTARIA 1610-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 10/04/2008

PORTARIA 1611-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 10/04/2008

PORTARIA 1565-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO CLAUDIO DIAS DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: SÃO MIGUEL
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1608-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OZIEL MONTEIRO DO NASCIMENTO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: SÃO MIGUEL
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1609-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DJAN FAÇANHA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: OURÉM/SÃO MIGUEL
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1606-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ HÉLIO MACAMBIRA RABELO FILHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Período: 22 a 24/04/2008

PORTARIA 1607-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCIO TADEU DOS SANTOS BRITO
Cargo: 12 de maio de 2008
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Período: 22 a 24/04/2008

PORTARIA 1603-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELIEL FERREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: MÃE DO RIO
Período: 04/04/2008

PORTARIA 1604-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: MÃE DO RIO
Período: 04/04/2008

PORTARIA 1605-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: MÃE DO RIO
Período: 04/04/2008


